
 

RESOLUCION No. 006 

(01 de Abril de 2022) 

 

Por la cual se adopta el reglamento técnico para Novatos Departamental de Patinaje Artístico, 

para la vigencia 2022  

 

El Presidente de la Liga de Patinaje de Cundinamarca y la Comisión Técnica Departamental de 

Patinaje Artístico, en uso de sus facultades legales y estatutarias y  

 

CONSIDERANDO: 

 

• Que se hace necesario empezar un proceso de formación a todas las escuelas de 

patinaje del Departamento de Cundinamarca.  

• Que es importante tener a todos los practicantes de patinaje artístico del departamento 

en eventos departamentales para observar y evaluar sus procesos.  

• Que se hace necesario replantear algunas regulaciones técnicas de los reglamentos 

vigentes, con el objeto de adaptarlos a las condiciones de la práctica del Patinaje 

Artístico en Cundinamarca y promover a los niños y niñas que inician su proceso de 

formación, mejorando el nivel pedagógico, técnico y competitivo de las categorías 

Novatos e Iniciación en el patinaje artístico, con el fin de garantizar a través de su 

estructura y nivel la transición hacia los niveles A Nacional, B Nacional y C 

Departamental  

 

RESUELVE: 

 

Adoptar el Reglamento Técnico para categorías NOVATOS DEPARTAMENTAL, para la vigencia 

2022, así:́  

 

ARTICULO 1° CATEGORIAS Para el Nivel Técnico Novatos Departamental, se establecen las 

siguientes categorías: Novatos Dptal 5, Novatos Dptal Pre Tots, Novatos Dptal Tots, Novatos 

Dptal Minis, Novatos Dptal Infantil, Novatos Dptal Cadetes y Novatos Dptal Promocional. 



 

 

PARÁGRAFO 1° Los patinadores participarán de forma obligatoria en las modalidades de 

Libre y Circuitos de Habilidades.  

 

PARÁGRAFO 2° Los deportistas de Novatos departamental podrán conformar grupos de show 

(cuarteto, pequeño o grande) técnico, con excepción de show donde puede haber deportistas 

de ambos niveles.  

 

PARÁGRAFO 4° Se entiende como Novato Patín Departamental el patinador que por primera 

vez participa con patines de iniciación importados y que aún no tiene los elementos 

reglamentarios para participar en los eventos nacionales de categorías de Novatos Nacional, 

Menores y/o Mayores del calendario departamental y nacional.  

 

ARTÍCULO 2° PREMIACIÓN  

• Serán premiados con medalla de participación todos los deportistas de las categorías 

Novatos PRETOTS Y TOTS. 

• Serán premiados los primeros 10 deportistas en categorías de más de 25 participantes, 

en las demás donde sean menos de este número se premiarán las primeras 5.  

 

PARÁGRAFO 3° Un deportista no puede participar en una modalidad en Novatos y en otra en 

Iniciación, debe participar en todas las modalidades en el mismo nivel. 

 

PARÁGRAFO. - Se premiarán las 3 primeras escuelas que tengan más deportistas en las 5 

primeras posiciones de cada modalidad en la sumatoria de resultados de Iniciación y Novatos 

Departamental y Nacional.  

En las categorías donde hayan menos de 5 participantes, los puntos de los primeros puestos 

serán 3, 2 y 1 para los primeros los primeros tres lugares respectivamente.  

 

ARTÍCULO 3° CALIFICACIÓN Libre y circuitos de habilidades en los novatos con base en los 

siguientes rangos:  



 

0.0-3.4 En aprendizaje 

3.5-6.9 En Perfeccionamiento  

7.0-9.9 Cumple con los objetivos  

 

ARTÍCULO 4° EDADES Las edades para las categorías de novatos en ambas ramas serán 

tomadas a 31 de diciembre del año en curso de la competencia:  

 

ARTÍCULO 5° Deportista que no llegue a su competencia, ya sea a la hora programada o una 

hora antes de la indicada en la programación, podrá ́participar únicamente si su la competencia 

y obtendrá́ 0.0 en esa prueba. grupo de competencia no ha terminado, pero tendrá́ una 

penalización de un (1.0) punto (donde hay nota A y B, en la nota B), si llega después de su grupo 

no podrá ́participar en 

 

ARTÍCULO 6° Circuitos para novatos. La competencia se desarrolla en un solo circuito que 

incluye dificultades prácticas para desarrollar la técnica y las capacidades de coordinación.  

CIRCUITOS DE HABILIDADES : EN TODAS LAS CATEGORIAS, SE REALIZARÁN LOS MISMOS 

CIRCUITOS QUE ESTAN PROPUESTOS PARA EL REGLAMENTO DE LA CATEGORÍA NOVATOS 

NACIONAL RESOLUCION 031, DE 2022. 

 

PARÁGRAFO 1° El Juez de partida invita al participante a tomar posición y da el permiso de 

salida, controlando que se cumplan las reglas indicadas a continuación.  

 

• El deportista debe partir desde una posición inicial estática.  

• El primer movimiento de partida de los dos pies debe hacerse hacia la línea  

de partida.  

• La posición del cuerpo respecto a la línea de partida es la que se utiliza en figura 1 

hombros y caderas en paralelo de frente.  

• Debe partir por señal de pito del Juez de salida que se ubicará detrás del patinador.  

• Falta menor: tocar un cono, saltarse un cono, apoyar el taco en alguna parte del 

recorrido – 0.1 a 0.2.  

• Falta media: no salir en posición, apoyar el pie libre en el carrito – 0.3 a 0.7.  



 

• Falta mayor: saltarse un elemento, cambiar el pie sorteado, salir impulsado de freno–

0.8 a 1.0 

ARTÍCULO 8° PROGRAMA UNICO NOVATOS DEPARTAMENTAL  

 

NOVATOS 5 

Programa único: 1:30 +/- 10 seg. 

Programa que incluya mínimo los siguientes elementos. exclusivamente en el siguiente 

orden  

1. Desplazamiento en curva de frente hacia la derecha y hacia la izquierda en 8  

2. Posición sit dos pies. (Con duración de 5 segundos). De frente  

3. Posición up right ( Garza). (Con duración de 5 segundos).  

4. Cangurito de frente de dos a dos.  

5. Secuencias de pasos de frente, patrón libre que cubra mínimo las 3/4 partes de la 

pista, mínimo cuatro pasos diferentes, que incluya bunny hop, chasse, drope, slide.  

 

NOVATOS PRE TOTS (6 Y 7AÑOS) 

Programa único: 1:40 +/- 10 seg. 

Programa que incluya mínimo los siguientes elementos. exclusivamente en el siguiente 

orden  

1. Desplazamiento en curva de frente hacia la derecha y hacia la izquierda en 8.  

2. Posición sit en un pie o sit behin (Tortuga) (Con duración de 5 segundos). (Con 

duración de 5 segundos). De frente 

3. Posición de Equilibrio Upright o Camel (duración mínima 5 segundos)  

3. Cangurito de dos a dos sin rotación.  

4. Secuencia de pasos primario de frente patrón libre que cubra las ¾ partes de la pista, 

mínimo cuatro pasos diferentes, que incluya bunny hop, chasse, dropped, slide, cruces, 

todo de frente.  

5. Cuarta. (Con duración de 5 segundos).  

 

NOVATOS TOTS (8 Y 9 AÑOS) 

Programa único: 1:30 +/- 10 seg. 



 

Programa que incluya mínimo los siguientes elementos.  exclusivamente en el siguiente 

orden  

1. Desplazamiento en curva de frente hacia la derecha y hacia la izquierda en Serpentina 

que cubra las ¾ partes de la pista.  

2. Posición sit en un pie o sit Behind (Tortuga) (Con duración de 5 segundos).  

3. Posición Camel (Ángel) o Camel Forward (Canasta) o Posición Split (Extensión) (Con 

duración de 5 segundos).  

4. Educativo de Salto de waltz. 

5. Secuencia de pasos primario de frente patrón libre que cubra las 3/4 partes de la pista, 

mínimo cuatro pasos diferentes, que incluya swing, chasse, drope, slide, cross front. 

6. Spread Eagle (Media luna), (Con duración de 5 segundos).  

 

NOVATOS MINI E INFANTIL (10 Y 11 AÑOS, Y 12 Y 13 AÑOS) 

Programa único: 1:45 +/- 10 seg. 

Programa que incluya mínimo los siguientes elementos.  

exclusivamente en el siguiente orden  

1. Desplazamiento en curva de espalda en sentido Horario y Antihorario en Serpentina 

que cubra mínimo las ¾ partes de la pista. 

2. Salto Canguro de 1 vuelta de 2 a 2 pies. 

3. Posición Camel (Ángel) o Camel Forward (Canasta) o Posición Split (Extensión) (Con 

duración de 5 segundos).  

4. Salto de waltz, entrada de frente. 

5. Secuencia de pasos de frente patrón libre que cubra las 3/4 partes de la pista, mínimo 

cuatro pasos diferentes, que incluya swing, chasse, drope, slide, Cross front, mohawk.  

6. Spread Eagle (Media luna), (Con duración de 5 segundos).  

7. Upright Spin en dos pies, con entrada opcional. 

 

NOVATOS CADETE Y PROMOCIONAL (14 Y 15 AÑOS, Y 16 AÑOS EN ADELANTE) 

Programa único: 1:40 +/- 10 seg. 

Programa que incluya mínimo los siguientes elementos. exclusivamente en el siguiente 

orden  



 

1. Desplazamiento en curva de espalda hacia la derecha y hacia la izquierda en 

Serpentina que cubra mínimo las ¾ partes de la pista.   

2. Combinación de Saltos canguros de dos pies a dos pies, o dos pies a un pie, 

máximo de una vuelta, máximo 3 saltos. 

3. Posición Camel (Ángel) o Camel Forward (Canasta) o Posición Split (Extensión) 

(Con duración de 5 segundos).  

4. Salto de waltz, entrada opcional. 

5.  

5. Secuencia de Pasos de patrón libre, que cubra las 3/4 partes de la pista, mínimo 

cuatro pasos diferentes, que incluya swing, chasse, drope, slide, Cross front, 

mohawk, un giro tres cualquier pie y filo.  

6. Spread Eagle (Media luna), (Con duración de 5 segundos).  

7. Upright, spin en dos pies con entrada opcional.  

 

ARTICULO 9º. MODALIDAD DE PAREJA ALTO 

 

MODALIDAD DE PAREJA: Los integrantes de la pareja pueden ser de ambas categorías (y 

para determinar la categoría se tomará la edad que corresponda al mayor de sus 

integrantes. 

 

NOVATOS HASTA INFANTIL: 

 

(Programa único de 1.40 +/ - 10seg) 

 

1. Máximo 3 figuras (estas pueden ser de lado a lado, espejo, y/o enlazadas) 

2. Mínimo 1 spin 2 pies (entrada libre) Máximo 2  

3. Secuencia de pasos primario de frente patrón libre que cubra las 3/4 partes de la 

pista, mínimo cuatro pasos diferentes, que incluya swing, chasse, drope, slide, 

cross front. 

4. Desplazamiento en serpentina (lado a lado y/o espejo) de frente, que cubra mínimo 

¾ partes de la pista. 



 

5. Una Figura de contacto 

6. Un salto de waltz lado a lado. 

 

NOVATOS CADETES Y PROMOCIONAL: 

Programa único de 2:00 min. +/- 10 seg. 

 

1. Un giro up (lado a lado) 

2. Un salto de vals (lado a lado) 

3. Un giro de contacto       educativo 

4. Secuencia de Pasos de patrón libre, que cubra las 3/4 partes de la pista, mínimo cuatro 

pasos diferentes, que incluya swing, chasse, drope, slide, Cross front, mohawk, un giro 

tres cualquier pie y filo. 

5. Ángel espiral de frente o espalda externa 

6. Deslizamiento de frente y/o de espalda, con velocidad y buena utilización de pista, 

incluyendo dos figuras donde se aprecie buen trabajo de espejo. 

7. Un salto simple toe loop o salchow (lado a lado) 

 

NOTAS: Se tendrá en cuenta en la nota B, el buen deslizamiento de los patinadores, el 

trabajo de espejo durante toda la rutina, expresión corporal y artística. 

 

PARAGRAFO 1° Programas de competencia modalidad de libre y pareja,  la música puede ser 

cantada, acorde a la edad del participante.  

ARTICULO 10° La presente Resolución rige a partir de la fecha de su Expedición. Dada en Funza, 

el Primer  (01) día del mes de Abril de dos mil veintidós. (2022)  

 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 

 

 

 

STELLA DE ESPINOSA 



 

PRESIDENTE 

LIGA DE PATINAJE DE CUNDINAMARCA 


